
 
 

 
  

 
 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADÍSTICA 
 

RESOLUCIÓN NÚMERO DE 2025 
 

(                                        ) 
 

REPUBLICA DE COLOMBIA 

 

 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

“Por medio de la cual se adopta la metodología para establecer el precio de los servicios de 

estadística prestados por el Departamento Administrativo Nacional de Estadística – DANE y 

Fondo Rotatorio del DANE – FONDANE, en el desarrollo de los artículos 52 y 53 de la Ley 

2335 de 2023” 

 

LA DIRECTORA DEL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADÍSTICA – 

DANE 

 

En ejercicio de sus atribuciones constitucionales y legales, en especial las conferidas por las 

Leyes 80 de 1993, 1150 de 2007 y 2335 de 2023 y los Decretos 262 de 2004, 1082 de 2015, 1170 

del 2015 y 111 de 2022  

 

CONSIDERANDO 

 

Que el Departamento Administrativo Nacional de Estadística – DANE, pertenece a la rama ejecutiva 

del Estado Colombiano, entidad creada por medio del Decreto 2666 de 1953, restructurado 

mediante los Decretos 262 de 2004 y 111 de 2022, y que tiene como objetivos garantizar la 

producción, disponibilidad y calidad de la información estadística estratégica, así como, dirigir, 

planear, ejecutar, coordinar, regular, evaluar la producción y difusión de información oficial básica y 

coordinar el Sistema Estadístico Nacional para el desarrollo económico y político del país. 

 

Que el Departamento Administrativo Nacional de Estadística – DANE, cuenta con un organismo 

adscrito, el Fondo Rotatorio del DANE-FONDANE, reorganizado mediante el Decreto 590 de 1991 

y el artículo 21 del Decreto 262 de 2004, cuya naturaleza jurídica corresponde a la de un 

establecimiento público del orden nacional. 

 

Que, el artículo 2 ibidem, dispone que: 

 

“El Fondo Rotatorio del Departamento Administrativo Nacional de Estadística, FONDANE, es la 
entidad operativa encargada de manejar los recursos para apoyar y financiar el desarrollo de los 
programas tecnológicos que las normas vigentes le han asignado al Departamento 
Administrativo Nacional de Estadística, DANE, con el propósito de contribuir al desarrollo 
económico, social y tecnológico del país”. 

 

Que conforme a lo estipulado en el artículo 7 ibidem, son recursos financieros del Fondo: 

  

“Los recaudos correspondientes a la prestación de los servicios especiales de información y 
estadística, destinados a entidades públicas y a personas naturales y jurídicas y aquellos 
producto de la venta o arrendamiento de servicios especiales de información estadística, 
programas de informática a las entidades públicas y privadas, entre otros” y el numeral 9 del 
artículo 3 del mismo Decreto, dispone que es función del FONDANE “Recaudar y administrar los 
dineros provenientes del servicio de asesoría técnica a entidades oficiales, personas naturales o 
jurídicas de derecho privado, prestados por el Departamento Administrativo Nacional de 
Estadística - DANE “. 

 

Que el artículo 1.2.1.1 del Decreto 1170 de 2015, dispone que: 

 

“El FONDANE tendrá el objeto, cumplirá las funciones y estará dotado de los recursos a los que 
se refieren los artículos 2o, 3° y 7° del Decreto 590 de 1991. El representante legal del FONDANE 



 

RESOLUCIÓN  DEL Hoja No. 
 

 
 

Continuación de la Resolución “Por medio de la cual se adopta la metodología para establecer 
el precio de los servicios de estadística prestados por el Departamento Administrativo Nacional 

de Estadística – DANE y Fondo Rotatorio del DANE – FONDANE, en el desarrollo de los 
artículos 52 y 53 de la Ley 2335 de 2023” 

 

2 

será el Director del Departamento Administrativo Nacional de Estadística, DANE, y funcionará 
con la estructura y la planta de personal del referido Departamento”. 

 

Que respecto a la prestación de servicios de procesamiento, el DANE creó la Sala de 

Procesamiento Especializado Externo (SPEE) en octubre de 2010, con el fin de facilitar el acceso a 

microdatos anonimizados a investigadores especializados, tanto nacionales como internacionales. 

Los microdatos provienen de diferentes operaciones estadísticas producidas por el DANE, que no 

se encuentran disponibles para consulta de uso público desde el Archivo Nacional de Datos – 

ANDA. Este servicio permite a los usuarios externos acceder y procesar información especializada 

mediante equipos Thin Client conectados a servidores del DANE.  

 

Que la figura de Centros de Datos se creó en el año 2016, la cual funciona como una extensión de 

la SPEE en diferentes entidades y universidades, con el objetivo de mejorar la difusión y 

accesibilidad de los servicios, así como de ampliar el uso de los datos. Estos centros cuentan con 

infraestructura similar a la de la SPEE para facilitar el acceso y el procesamiento de microdatos 

anonimizados a través de conexiones remotas VPN. 

 

Que la Ley 2335 de 2023 “Por la cual se expiden disposiciones sobre las estadísticas oficiales en 

el país” estableció en el Capítulo VIII, los servicios de estadística, mediante la prestación de 

servicios de procesamiento estadístico y la prestación de servicios de recolección de datos, 

indicando que quienes actúen en calidad de clientes y requieran la prestación de dichos servicios, 

correrán con los costos adicionales, de acuerdo con la regulación expedida por el DANE. 

 

Que en aras de definir el precio de los servicios de estadística prestados por el DANE/FONDANE, 

se hace necesario la adopción de una metodología que establezca los criterios técnicos y 

operativos. 

 

En mérito de lo expuesto, 

 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1 – ADOPCIÓN DE LA METODOLOGÍA. Adóptese la metodología para los servicios 

DANE-FONDANE, contenida en el Anexo Técnico titulado “Metodología para establecer el precio 

de los servicios de estadística DANE-FONDANE”, el cual hace parte integral del presente acto 

administrativo y contiene la descripción detallada de los componentes que se deben considerar para 

el costeo de los servicios de estadística del DANE-FONDANE. 

 

ARTÍCULO 2 – PUBLICACIÓN. La presente resolución se publicará en el Diario Oficial y en la 

página web del Departamento Administrativo Nacional de Estadística – DANE, para efectos de su 

divulgación y cumplimiento. 

 

ARTÍCULO 3 – VIGENCIAS Y DEROGATORIAS. La presente resolución rige a partir de la fecha 

de su publicación y deroga las disposiciones que le sean contrarias. 

 

 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

Dada en la ciudad de Bogotá D.C., 

 

 

 



 

RESOLUCIÓN  DEL Hoja No. 
 

 
 

Continuación de la Resolución “Por medio de la cual se adopta la metodología para establecer 
el precio de los servicios de estadística prestados por el Departamento Administrativo Nacional 

de Estadística – DANE y Fondo Rotatorio del DANE – FONDANE, en el desarrollo de los 
artículos 52 y 53 de la Ley 2335 de 2023” 

 

3 

 

 

B. PIEDAD URDINOLA CONTRERAS 

Directora 

 Departamento Administrativo Nacional de Estadística – DANE 

 
 

 

 

Proyectó: Ana María Vargas Jiménez, profesional de la OPLAN 

Revisó:  Karen Lisset Cruz Suarez, abogada del GIT AGC 

 Iván Acosta Puentes, abogado de la OAJ 

 Edgar Camilo García Valderrama, Área Financiera 

 Erika Calixto Hernández, coordinadora del GIT AGC 

 Leonard Páez Ramírez, coordinador del GIT Área Financiera 

Gloria Patricia Cadena Duque, asesora Secretaría General 

Carlos Alberto Hernández Lozano, asesor de la Subdirección 
Claudia Díaz Hernández – jefe de la OPLAN 

 Andrea Catalina Zota Bernal, jefe de la Oficina Asesora Jurídica 

Luis Fernando Salguero Ariza, asesor de la Dirección General  

Aprobó:  Álvaro Fernando Guzmán Lucero, Secretario General 

Andrea Ramírez Pisco, Subdirectora 

 


